
 
Universidad Nacional de Luján

 Departamento de   
Ciencias Sociales

 

   

    

 

DISPOSICION CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES DISPCD-CS : 196
/ 2025

LUJÁN, MAYO DE 2025.-

VISTO: La presentación del programa del Seminario LA GLOBALIZACIÓN DESDE UNA
PERSPECTIVA DE GÉNERO (25102), para las carreras Maestría y Especialización en
Estudios de las Mujeres y de Género; y

CONSIDERANDO: Que corresponde al Departamento de Ciencias Sociales la aprobación del programa
presentado. Que la Disposición de la Secretaria de Posgrado, Cooperación Internacional e
Internacionalización DISSECPCII: 33/2024 establece el formato de presentación y
contenidos de los programas correspondientes a las actividades académicas que se
desarrollan en el marco de las Carreras y Diplomaturas de IV Nivel de la
Universidad. Que la presentación se ajusta a las normas vigentes y no presenta objeciones. Que tomó intervención la Comisión Asesora de Investigación y IV Nivel del C.D.D. Que el Cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión ordinaria realizada el día 7 de
mayo de 2025.  Que la competencia de este órgano para la emisión del presente acto está
determinada por el artículo 64 del Estatuto. 

Por ello,
EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES

D I S P O N E:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el programa que se adjunta a la presente, correspondiente a
las carreras de Maestría y Especialización en Estudios de las Mujeres y de Género: -DENOMINACIÓN: Seminario LA GLOBALIZACIÓN DESDE UNA PERSPECTIVA DE GÉNERO -DOCENTE RESPONSABLE: Mag. Cristina Gutiérrez Dipróspero (Profesora Extraordinaria
Consulta) -VIGENCIA: Años 2025-2026.-
ARTÍCULO 2º.- Regístrese, notifíquese y archívese.-

Esp. Elda Monterroso - Secretaria Académica - Dpto. de Ciencias
Sociales
Lic. Miguel Angel Nuñez - Presidente Consejo Directivo - Dpto. de
Ciencias Sociales
 



 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJAN 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

  

 

 
 

PROGRAMA OFICIAL 1/8 
  

 

DENOMINACIÓN DE LA ACTIVIDAD: LA GLOBALIZACIÓN DESDE UNA PERSPECTIVA DE 
GÉNERO.( Código 25102) 
 

 

TIPO DE ACTIVIDAD ACADÉMICA: Seminario Básico 
 

CARRERAS: MAESTRÍA y ESPECIALIZACIÓN EN ESTUDIOS DE LAS MUJERES Y DE GÉNERO  
 

 

PLAN DE ESTUDIOS: 47.03 (MAESTRÍA) Y 37.02 (ESPECIALIZACIÓN) 
 

 

 

DOCENTE RESPONSABLE: 

Mag. Cristina Gutiérrez Dipróspero (Profesora Extraordinaria Consulta) 

EQUIPO DOCENTE: 

Mag. Cristina Gutiérrez Dipróspero (Profesora Extraordinaria Consulta) 

Dra. González Maraschio, Ma. Fernanda  

Dra. Perret, M. Gimena 

Dra. Cecilia Lagunas  

Mag. Delia Añón Suárez 

Dra. Norma Álvarez 

Dr. Lisandro Rodríguez  

 
 

 

 

 

ACTIVIDADES CORRELATIVAS PRECEDENTES: 

25101 
 

CARGA HORARIA TOTAL: 60 hs totales 
 

 

 

 

 

 

PERÍODO DE VIGENCIA DEL PRESENTE PROGRAMA: 2025/2026



CONTENIDOS MÍNIMOS O DESCRIPTORES 
 La formación histórica de la globalización. La globalización desde la geografía 
del género. Las dimensiones del género en la historia de la globalización. 
 Las mujeres con el trabajo en el territorio urbano y rural. Las Mujeres en las 
economías familiares de subsistencia. Migraciones internacionales y regionales y el papel 
de la mujer. 
 Las mujeres en la reconstrucción de la paz y en la creación de políticas públicas 
equitativas. 
 La prostitución y la trata de las mujeres en el mundo. Estructuras de dominación 
presentes en el problema: patriarcado y capitalismo globalizado. Estados y Organismos 
Internacionales en la prevención de la trata y la prostitución. 
 Movimientos sociales y propuestas alternativas al modelo neo liberal: Las 
mujeres en la primavera árabe. 
 

FUNDAMENTACIÓN, OBJETIVOS, COMPETENCIAS 
 

Entendemos que la geografía de América tiene mucho para decir en lo que hace a la 
estructuración territorial de un espacio americano, colonial y uno post-colonial 
independiente que, proyectándose sobre el presente, reconoce a las mujeres como sujetos 
activos en la construcción del mismo. 
 

Este Seminario, concibe el espacio como una construcción social realizada en el tiempo 

histórico por distintos actores sociales, que implica el reconocimiento de las mujeres como 

sujetos plenos de derechos a la configuración del espacio que ocupan. La presencia y estudio 

de las mujeres en su amplia diversidad, de clase, etnia y género se impone con todo su peso. 

La geografía del género, sustento teórico de este seminario, permite asumir una actitud crítica 

y reflexiva frente a las desigualdades socio-espaciales ambientales, en que están subsumidas 

las mujeres como extender su análisis a los complejos fenómenos que abarcan las 

desigualdades locales, regionales llegando a espacios de complejización global neoliberal. 

Desde las esferas de la producción, la geografía del género considera asumir una actitud 

crítica a la utilización de la mano de obra femenina a lo largo de la historia y de América 

Latina en particular, y esta exige de un trabajo interdisciplinario que incluya la 

antropología, la historia, la economía y la geografía para desentrañar como viven 

cotidianamente las mujeres en el marco de la globalización con desigualdad, su doble rol 

de trabajadoras en el mercado y de trabajadoras invisible en sus unidades domésticas. Las 

mujeres representan la mitad de la población del globo y reciben sólo el uno por ciento de 

los ingresos mundiales y menos del uno por ciento de la propiedad mundial.  

Planteamos las problemáticas de género en el marco de la globalización con fragmentación 
como una forma de comprometerse a través de estos estudios para el cambio. Es decir, 
invirtiendo los términos con los que Milton Santos (l982) define el espacio hegemonizada 
por la minoría, diremos que los estudios del género se convierten en esenciales para la 
transformación del espacio social en instrumento para la conformación de estructuras 
sociales equitativas y solidarias en perspectiva de género, como lo definiríamos en el 
presente. Este seminario centrará su análisis en los procesos socio -históricos que 
conducen a la denominada globalización planetaria , abordando las múltiples causales que 
subsumieron a más de la mitad de la población mundial, especialmente a las mujeres, a 
situaciones de desigualdad y exclusión. En este contexto, interesa abordar los costos 
económicos y sociales del nuevo orden mundial, la crisis del estado de bienestar y la lógica 
de la mundialización: la flexibilidad laboral que impulsa al mercado informal a mujeres y 
varones, dejándoselos en condiciones de enorme vulnerabilidad que se agudiza en los 



casos de las mujeres pobres estructurales y nuevos pobres. Los procesos de precarización, 
exclusión y violación de los derechos sociales, humanos, políticos y civiles son síntomas 
relevantes de las economías de mercado actuales, estas cuestiones serán objeto de 
especial tratamiento en el Seminario. 
 

Por último , se abordarán también las distintas estrategias de formación de redes socio-
espaciales de interacción urbana y rural que construyen las mujeres como promotoras y 
activas participantes. 
 

 

Objetivos: 
 

- Revisar desde la perspectiva crítica que proporciona la teoría de la geografía de 
género los paradigmas teóricos sobre la globalización y mundialización de la economía 
 

- Analizar la presencia de las mujeres en la economía globalizada, las estructuras 
laborales que se desarrollan, la calidad de la participación de las mujeres en las misma y 
la mundialización cultural de los nuevos marcos laborales. 
 

- Reflexionar sobre las consecuencias del trabajo de las mujeres en las economías 
a escala local y planetaria, cómo indagar en los fenómenos de las migraciones humanas 
que transforman el hábitat y su uso equitativo. 
 

- Producir conocimientos referidos a los nuevos lugares, sociales, políticos, 
económicos, que ocupan las mujeres en relación con las consecuencias sociales del 
modelo global existente al presente. Reflexionar sobre las resistencias a los modelos 
neoliberales. 

- Plantear propuestas de acción en el marco laboral / profesional de las 
cursantes 
 

Competencias: 
 

Se trata de generar en los estudiantes del Seminario Básico una dimensión del Género 
articulada con la geografía y la globalización. Se trata de no solo analizar las mujeres en la 
mundialización sino también impulsar su propia territorialización. Deberán incorporar esta 
visión analítica no solo en los Trabajos Prácticos que realicen para aprobar dicho Seminario 
sino también en su práctica como maestrandas/os en las diversas actividades a realizar: 
investigación, docencia, capacitadores, formadores, gerentes, etc. 
 

 

 

CONTENIDOS: 
 

Módulo I (20 hs) 
 

Análisis crítico y discusión sobre el concepto "globalización" en la época contemporánea, 
desde la geografía de género. 
 

La formación histórica de la globalización a escala mundial ( s. XVI-XXI). Globalización 
y mundialización en un mundo heterogéneo : Resistencias locales y regionales 
mundiales al modelo. América latina. 
 

 



Módulo II (20 hs) 
 

Evolución y expansión mundial del Capitalismo globalizado. Consecuencias para el 
colectivo “mujeres”. Rol de los Estados Nacionales 
 

Las dimensiones de género en la historia de la globalización : Incluidos y excluidos en el 
mercado global 
 

Las formas de inserción de las mujeres en las diferentes economías globalizadas. El 
abordaje de estudios rurales y urbanos desde la perspectiva de la geografía de 
género 
 

La crítica actual al agronegocio: el caso pampeano argentino y la resistencia de las 
mujeres al modelo. 
 

Módulo III (20 hs) 
 

Las mujeres en el contexto de las nuevas guerras : migraciones regionales e 
internacionales. Las mujeres migrantes en América Latina. Movimientos sociales y 
propuestas alternativas al modelo neo liberal. 
 
 

La prostitución y la trata de las mujeres en el mundo. Complejidad de su abordaje. 
Estructuras de dominación presentes en el problema: patriarcado y capitalismo. Actual 
contexto histórico. Estados y Organismos Internacionales en la prevención de la trata y la 
prostitución.



 

REQUISITOS DE APROBACION Y CRITERIOS DE CALIFICACIÓN: 
 

 

METODOLOGÌA: 
 

La modalidad que se adoptará consiste en integrar momentos de tratamiento teórico a 
cargo del docente e instancias de resolución de prácticos en base a las lecturas obligatorias 
y a ejercicios en campo planificados por el equipo docente 
 

Evaluación final: 
 

Se evaluará el Seminario considerando las siguientes instancias 

a. Participación en las actividades propuestas en las clases 

b. Adecuada resolución de las actividades pautadas en los momentos de observación 

c. Presencialidad en el 80% de las clases 
d. Elaboración de un Trabajo en el que se deberá dar cuenta de la profundización 
y análisis crítico de la bibliografía pautada en el programa 
 

 

BIBLIOGRAFÍA: 
 

Módulo I 
AUGÉ, MARC (1992) Los "no lugares". Espacios del anonimato. Una antropología de la 

sobremodernidad, Barcelona, Gedisa. 
 
APPADURAI, ARJUN (2001) La modernidad desbordada. Dimensiones culturales de la 

globalización,FCE, Bs.As. 
 

BAYARDO-LACCARIEU (comp) (1999) La dinámica global/local. Cultura y comunicación: 

nuevos desafíos, Ediciones Ciccus-La Crujía, Bs.AS BAYARDO-LACARRIEU (comp.) (1997) 
Globalización e identidad cultural, Ediciones - Ciccus, Bs.As 
 
CASTORINA, J. (comp..) (2003) Representaciones sociales. Problemas teóricos, Bs As, 
Gedisa. 
 

FERRER, Aldo (2002) Historia de la globalización, Bs.As. FCE GIRBAL-BLACHA Noemí 
(2004) "Mujer argentina: El hogar o la fábrica.De costureras y tejedoras en la Argentina 
Peronista (1946-1955) en Documentos: Papeles de 
 
Investigación: Publicaciones: Revista de Ciencias Sociales: Nro 6: Notas de Investigación, 
Buenos Aires UNLP 
 
 
Módulo II 
 
BAYLINA FERRÉ, M; Salamaña Serra, I. (2006): “El lugar del género en la geografía rural”, 
en Temáticas específicas y aportaciones metodológicas, Boletín de la A.G.E. (Asociación 
Geógrafos Españoles) Nro 41, Madrid, pp 99-112 
  



DOREEN MASSEY (2001): Espacio, lugar y género. Mineapolis. University of Minesott 
Press 1994]. 
 
GARCÍA RAMÓN,D.(l985) El análisis de género y la geografía, reflexiones en torno a un 
libro reciente.Documents d'Analisi Geografica, N.6, Barcelona. 
          HERRERO, Y. (2014). Economía ecológica y economía feminista: un diálogo 
necesario. En           
          Carrasco Bengoa, C. (Ed.), Con voz propia. La economía feminista como apuesta 
teórica y política, Madrid: La oveja roja, 219–237. 
          KAY, C. (2009): “Estudios rurales en América Latina en el período de globalización 
neoliberal: ¿una nueva ruralidad?” En Revista Mexicana de Sociología. Universidad 
Autónoma de México, Instituto de Investigaciones Sociales, Vol 71 Nro 4, México D.F., pp 
607-645 
 
SANTOS MILTON.(l982) Da sociedade a Paisagem.O significado do Espaco do Homem,  
Sao Paulo, Huitec. 
 
SVAMPA, M. (2021). Feminismos ecoterritoriales en América Latina. Entre la violencia 
patriarcal y extractivista y la interconexión con la naturaleza. Documentos de trabajo 
(Fundación Carolina): Segunda época, (59), 1. 
  
TORRADO, M. (2016). Madres en contra de la soja: planeamiento, salud y resistencia en 
Córdoba Argentina. En Sustentabilidad desde abajo: Luchas desde el género y la 
etnicidad. BS. AS., CLACSO, 169-190. 
 
 
Módulo III 
 
FRASER, Nancy ( 1995) Multiculturalidad y equidad entre los géneros: un nuevo examen 
de los debates en torno a la “diferencia” en EE. UU, en “Revista de Occidente” nº 173. 
  
GIRÓN, A (2009) Género y globalización / coordinado por. - 1a ed. - Buenos   Aires 
Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales – CLACSO. 
 

MELELLA, C. y PERRET MARINO, G. (2021) Migración y géneros en el conurbano bonaerense. Una 

propuesta de trabajo sobre análisis mediático, Del prudente saber y el máximo posible de sabor, Año 

xxii, Nº 13, enero a junio. 

PEREZ OROZCO, A. (2009), Miradas globales a la organización social de los cuidados en tiempos de 

crisis I: ¿Qué está ocurriendo?  http://docplayer.es/70573-Miradas-globales-a-la-organizacion-

social-de-los-cuidados-en-tiempos-de-crisis-i-que-esta-ocurriendo.html 

 

PERROT MICHELLE (l984) Une histoire des femmes est-elle possible?, París, Rivazes. 

Bs.As. 

 

ROSAS, C. (2012), Género y migraciones en el concierto de las desigualdades, en Voces en el 

Fénix, N° 21. 
 

http://docplayer.es/70573-Miradas-globales-a-la-organizacion-social-de-los-cuidados-en-tiempos-de-crisis-i-que-esta-ocurriendo.html
http://docplayer.es/70573-Miradas-globales-a-la-organizacion-social-de-los-cuidados-en-tiempos-de-crisis-i-que-esta-ocurriendo.html


UNESCO (2021): Mujeres en la Educación Superior: ¿La ventaja femenina ha puesto fin a las 

desigualdades de género? 67 

pp. https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000377183/PDF/377183spa.pdf.multi.  

 ONU (2022): Informe mundial sobre la Trata de Personas, 17 pp. 

 
THURNER –ROHAR, Christina (1997) “La crítica feminista a la dominación: de la crítica al 
patriarcado a la investigación sobrte totalitarismo, en Feminismos en los noventa cambios 

y rupturas. Bs.As, Travesías 6, Temas de debate feminista contemporáneo, p.11-15 
               VV.AA (2002) Retos feministas en un mundo globalizado, Foro Social Mundial, Porto    

             Alegre 
 
 
 
Bibliografía Complementaria: 

 

CASTORINA, J. (comp..) (2003) Representaciones sociales. Problemas teóricos, Bs As, 
Gedisa. 
 
CROSS,C y FREY,A (2007) “Movimientos piqueteros tensión de género en la 
definición del liderazgo” en Argumentos, año 20 N55,UAM, México pp.77-94. 
 
GIRÓN, A (2009) Género y globalización / coordinado por. - 1a ed. - Buenos Aires Consejo 
Latinoamericano de Ciencias Sociales – CLACSO. 
 
SARLO, B. (2005) Tiempo pasado. Cultura de la memoria y giro subjetivo . una discusión, 
Buenos Aires, S. XXI 
 

SASSEN, S. (2003) Contrageografías de la globalización, Barcelona, Mapas. SVAMPA, 
Maristella (2001) Los que ganaron. La vida en los countries y barrios privados, Bs.As., 
Biblos 
 

 

VARELA, B.(2005) "Sobre genocidios, memoria y narrabilidad : la AGHED armenia" en I 

Congreso Latinoamericano e Antropología ,Universidad Nacional de Rosario, CD. 
VARELA, B (2009) “Notas sobre narraciones de la experiencia femenina insurgente en 
América Latina”, UNLU-ULPam;Incom- Univ.de Granada, Paidós Bs.As. 
AGUIRRE, Rosario (2002). “La necesaria redefinición del Trabajo”. En: Aportes para el 
debate. 
 

www.asociacionag.org.ar/pdfaportes/25/02.pdf 19-10-2012 AMORÓS 
PUENTE, Celia (2005). Teoría feminista: de la Ilustración a la 
globalización.dialnet.unirioja.es 2005. 14-11-2013 
 

BAUMAN, Zigmunt (2008). Vidas desperdiciadas. La modernidad y sus parias. 

Paidós, Buenos Aires. 

 

BENERÍA, Lourdes (2001) “Mercados globales, género y el hombre de Davos”. En: 
Mora,Facultad de Filosofía y Letras, Universidad de Buenos Aires, Nº 7 octubre. CRUZ  

https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000377183/PDF/377183spa.pdf.multi


CASILLO, Alba Lucía; Murillo Velandia, Paula y Vega Vargas, Milena (2013). 
“Escenariosde vulneración de derechos sexuales y reproductivos en mujeres que
ejercen la prostitución”. Revista Eleuthera, Vol. 9, Colombia, 2013. pp. 135-155.

ENGELS, F. (1891) El origen de la familia, la propiedad privada y el estado. Planeta 
Agostini,Madrid.. 

EGUITA, Mariano(1996). “El marxismo y las relaciones de género.” En: Durán M.A.,

Mujeres y hombres en la formación de la teoría sociológica. CIS, Madrid, 1996. LIPSZYC, 
Cecilia.(2003) “Mujeres en Situación de Prostitución: “¿Trabajo o Esclavitud Sexual ?” 
CLADEM, Lima. 

GRIMSON, Alejandro. (Compilador) (2000)Fronteras, Naciones e Identidades: La 

periferia como centro. La Crujía, Buenos Aires, 2000. 

SASSEN, Saskia (2003) Contrageografías de la globalización: Género y ciudadanía en 

loscircuitos transfronterizos. Traficantes de sueños, 
Madrid.http://www.traficantes.net/index.php/content/download/16043/175034/f 

ile/contrageografias.pdf 21-3-2014 

SASSEN, SASKIA (2014)Contrageografías de la globalización: la feminización de la 
supervivencia. Uruguay. http://www.convencion.org.uy/menu2-074.htm16-3-2014 

 



Hoja de firmas


		2025-05-15T11:04:47-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 15/05/2025 11:04:47 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: MARIELA KARAMAN - usuario: mkaraman - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-05-15T15:54:51-0300


		2025-05-15T15:54:51-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 15/05/2025 15:54:51 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: ELDA YOLANDA MONTERROSO - usuario: emonterroso - operacion: Firma - version: 1


		2025-05-15T16:46:22-0300


		2025-05-15T16:46:22-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 15/05/2025 16:46:22 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: MIGUEL ANGEL NUÑEZ - usuario: mnunez - operacion: Firma - version: 1




